
 

1 
 

DECRETO N. 217 DEL 17.06.2020 

 

Oggetto: “REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO PONENTE DEL 

PORTO DI PORTO TORRES” -  APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTI - la Legge 84/94 e s.m.i.; 

 - il D.M. n. 369 del 17.07.2017 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto del Presente n. 497 del 29.11.2019 è stato approvato il 

quadro economico per  la “REALIZZAZIONE STRUTTURE CIVILI FINALIZZATE AI 

CONTROLLI DI SICUREZZA E ACCOGLIENZA PASSEGGERI PORTO DI PORTO TORRES” 

per un importo complessivo pari a 900.000,00 €; 

- che nell’ambito delle operazioni di controllo in materia di security presso il 

porto di Porto Torres, la capitaneria competente, con nota prot. 20741 del 

24.10.2019, chiedeva di riqualificare gli immobili presenti nei moli A.S.I. 2 e 

3 del porto industriale e di realizzare un’ulteriore struttura amovibile al fine 

di garantire l’esecuzione dello screening di passeggeri, dei relativi bagagli e 

degli autoveicoli;  

- che con nota Prot. 16609/2018 la Guardia di Finanza richiedeva 

“l’assegnazione di n. 2 container da destinare ad uso ufficio presso gli scali 

di Molo Ponente e Molo ASI”;  

VALUTATO 

 

- che, per ottemperare con la dovuta urgenza alle richieste della Capitaneria 

e della Guardia di Finanza di Porto Torres finalizzate alla sicurezza portuale, 

si è valutato di rimodulare gli interventi di cui al Decreto  del Presente n. 497 

del 29.11.2019 prevedendo di lasciare quale unica struttura fissa la stazione 

marittima/check point dei moli di Ponente e di installare strutture amovibili 

in luogo di tutti gli altri edifici in progetto; 



 

2 
 

CONSIDERATO 

 

 

 

- che, alla luce di quanto sopra evidenziato, il RUP ha rimodulato il documento 

della progettazione prevedendo quale unico intervento da realizzare con 

struttura fissa la stazione marittima/check point presso il Molo di ponente 

per un importo di  € 500.000,00, così ripartiti secondo il seguente quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A. Importo dei Lavori  
  

€ 

A1 Lavori  400.000,00 

A. 2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 20.000,00 

 Totale A 420.000,00 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 
   

B1 Lavori in economia 5.000,00 

B2 Rilievi, accertamenti e indagini  10.000,00 

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi 5.000,00 

B4 Imprevisti (3% di A) 12.600,00 

B5 Accantonamento accordi bonari 15.175,00 

B5 spese per pubblicità  5.000,00 

B6 

Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

15.000,00 

B7 
Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 
c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e smi (10% di A) 

40.000,00 

B8 CNPAIA (4 %)   sulla voce B7 1.600,00 

B11 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento 
AdSP Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per 
funzioni Tecniche (2%) 

8.400,00 

B12 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 225,00 



 

3 
 

B13 Spese per missioni 2.000,00 

                                                                        Totale B 80.000,00 

                                                                   Totale A+B 500.000,00 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

- che è necessario, per quanto sopra esposto, annullare il Decreto del 

Presidente n. 497 del 29.11.2019; 

- inoltre che, a seguito dell’approvazione del presente decreto, verrà dato 

mandato al RUP di adeguare il Programma triennale delle OO.PP. dell’AdSP, 

comprese le schede, per il triennio 2020-2022, sostituendo l’intervento 

denominato “REALIZZAZIONE STRUTTURE CIVILI FINALIZZATE AI CONTROLLI DI 

SICUREZZA E ACCOGLIENZA PASSEGGERI DI PORTO TORRES” e individuato con il 

codice intervento L00141450924202000032 con il seguente: 

“REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO 

PONENTE DEL PORTO DI PORTO TORRES” per un importo di € 500.000,00; 

VISTO - l’art. 14, comma 4 del vigente Regolamento di Amministrazione e 

contabilità. 

PRESO ATTO - delle risorse indicate sull’avanzo di Amministrazione del “Fondo security” 

per gli interventi finalizzati alla “REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ 

CHECK POINT PRESSO IL MOLO PONENTE DEL PORTO DI PORTO TORRES” quali 

quelli del presente decreto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

- di annullare il Decreto del Presidente n. 497 del 29.11.2019; 

- di approvare il quadro economico richiamato in premessa relativo alla REALIZZAZIONE DELLA 

STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO PONENTE DEL PORTO DI PORTO TORRES”  per 

un importo di € 500.000.00; 



 

4 
 

- di dare mandato al RUP di adeguare il Programma triennale delle OO.PP. dell’AdSP, comprese 

le schede, per il triennio 2020-2022, sostituendo l’intervento denominato “REALIZZAZIONE 

STRUTTURE CIVILI FINALIZZATE AI CONTROLLI DI SICUREZZA E ACCOGLIENZA PASSEGGERI DI PORTO 

TORRES” e individuato con il codice intervento L00141450924202000032 con il seguente: 

“REALIZZAZIONE DELLA STAZIONE MARITTIMA/ CHECK POINT PRESSO IL MOLO PONENTE DEL PORTO DI 

PORTO TORRES” per un importo di € 500.000,00; 

- che il suddetto programma, così modificato, dovrà essere approvato nel primo Comitato di 

gestione utile. 

 

La somma di € 500.000,00, non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 9 del DPR 633/1972, trova copertura 

al capitolo 211/010 del bilancio di competenza cui si fanno affluire, pro quota, le risorse vincolate di 

cui al “Fondo security” risultante dalla situazione amministrativa da consuntivo 31.12.2019, in fase 

di approvazione, mediante variazione di bilancio ai sensi del richiamato art. 14, comma 4, del vigente 

regolamento di amministrazione e contabilità. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 


		2020-06-17T10:02:54+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-06-17T14:28:35+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-06-17T14:45:57+0000
	NATALE DITEL


		2020-06-17T14:53:23+0000
	MASSIMO DEIANA




